No dia 5 de abril de 2016 realizou-se, no Tribunal da Comarca de Viseu,

Instância Central, Secção de Execução, Juiz 1, a abertura das propostas em

carta fechada (doc. 3). 

1.15. Constatando-se que a ali exequente, Banco 1..., propôs-se a adquirir o

referido prédio (verba n.º 8 em venda) pelo valor de € 52.000,00 (cinquenta e

dois mil e quinhentos euros) - (doc. 3). 

1.16. O Autor, neto dos executados BB e CC, exerceu então o direito de

remissão, adquirindo, para si, o mencionado prédio (doc. 3). 

1.17. Esse prédio, cumpridas as obrigações fiscais e o depósito do preço (doc.

3) foi–lhe adjudicado e entregue (doc.

[...]

No dia 5 de Abril de 2016 realizou-se, no Tribunal da Comarca de Viseu,

Instância Central, Secção de Execução, Juiz 1, a abertura das propostas em

carta fechada. 

15. Constatando-se que a ali exequente, Banco 1..., propôs-se a adquirir o

referido prédio (verba n.º 8 em venda) pelo valor de € 52 000,00 (cinquenta e

dois mil e quinhentos euros). 

16. O autor, neto dos executados BB e CC, exerceu então o direito de

remissão, adquirindo, para si, o mencionado prédio. 

17. Esse prédio, cumpridas as obrigações fiscais e o depósito do preço foi–lhe

adjudicado e entregue, emitindo-se o respetivo título de transmissão.